
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ЛЕСОГОРСКОЕ 

УГЛЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                      

ПРИКАЗ 

 №  239 – А  от 20.08.2018 

 

 

О фильтрации доступа к Интернет-ресурсам, 

несовместимым с целями и задачами воспитания 

обучающихся в 2018-2019 учебном году 

 

 

     На основании Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона № 124 от 24.07.1998 «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федерального закона № 149 от 

27.07.2006 «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 

Федерального закона № 436 от 29.12.2010 «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию», в соответствии с приказом комитета по 

образованию от 10.08.2010 № 350 «Об устранении нарушений законодательства при 

реализации национального проекта «Образование», в целях соблюдения требований 

законодательства в области создания условий, гарантирующих охрану и укрепление 

здоровья учащихся, защиту их информации, пропаганды и агитации, наносящей вред их 

здоровью, нравственному и духовному развитию, в целях организации свободного 

доступа учащихся к ресурсам сети Интернет в рамках Приоритетного национального 

проекта «Образование», проведения уроков с использованием Интернет-ресурсов и 

использования системы исключения доступа к Интернет-ресурсам, несовместимым с 

целями и задачами воспитания обучающихся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за внедрение системы исключения доступа к 

Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и задачами воспитания учащихся  

Кузнецова С.М., техника-программиста. 

2. Ответственному за внедрение системы исключения доступа к Интернет-

ресурсам, несовместимым с целями и задачами воспитания обучающихся  в 2018-2019 

учебном году организовать фильтрацию доступа в Интернет со школьных 

компьютеров. 

3. Определить два режима доступа к Интернету – ограниченный и строго 

ограниченный. Ограниченный доступ к Интернету предоставлять учителям и другим 

сотрудникам школы. Строго ограниченный доступ к Интернету предоставлять 

ученикам и посетителям школы. 

4. Для ограничения доступа использовать фильтрацию интернет-провайдера 

(Ростелеком). Дополнив ее DNS-фильтрацией на базе категории СКФ (федеральной 

системы контентной фильтрации) через фильтрующие серверы ЦАИР,  NetPolice.ru 

DNS или другие. Для строго ограниченного доступа организовать фильтрацию по 

принципу «белого списка», то есть запретить доступ к ресурсам, не подвергшимся 

категоризации. С ноутбуков и стационарных компьютеров организовать ограниченный 

доступ к Интернету. Определение категории пользователя осуществлять на основании 



имени и пароля, указанных пользователем при входе в систему. Запретить сотрудникам 

предоставление своих учетных записей в пользование ученикам или посетителям. 

5. В качестве первоначального наполнения белого списка использовать список 

ссылок, ранее собранных со страниц сайта  www.katalog.iot.ru «Каталог 

образовательных ресурсов сети Интернет» (Приложение1), и список ранее 

утвержденных заявок на предоставление доступа (Приложение 2). 

6. Включение новых адресов в белый список производить строго на основании 

утвержденных директором письменных заявок от пользователей. Заявки утверждать 

после согласования с общественным Советом МБОУ СОШ с.Лесогорское по вопросам 

регламентации доступа к информации в сети Интернет. 

7. Заявка должна содержать точный перечень интернет-адресов, доступ к 

которым просят разрешить, и пояснение, какой категории пользователей, на какое 

время и для каких целей требуется этот доступ (образец заявки – Приложение 3). 

8. Ответственному вносить адреса в настройки фильтрующей программы в 

течение трёх рабочих дней после вручения утвержденной заявки. 

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                        С.М. Мануилова 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.katalog.iot.ru/

